
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2014

RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a ALEX 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS,  CPF nº 738.358.892-49 por meio 
do processo nº 2014/142958, a contar de 02 de agosto de 2014, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725651

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 336/2014, publicada no DOE 32.682 de 
11/07/2014 e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para 
cada convênio na administração pública.
RESOLVE:
1º DESIGNAR a servidora MANOELIA GUERREIRO 
FIGUEIREDO, matricula 54193424/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Serviços Gerais, para fi scalizar o Convênio 009/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e 
OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA-ME, a contar 
de 27/06/2014, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de Agosto de 2014.
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725474

PORTARIA Nº 099/2014 - GS/SEICOM
DE 04 DE AGOSTO DE 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, 
e CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 e no Decreto Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
DESIGNAR como pregoeiro o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade funcional 54187129/1, no cargo de 
Coordenador, lotado nesta Secretaria, para Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2014, conforme processo 
2014/171350, referente a Aquisição de Veículos Utilitários 
Tipo Pick-up e Tipo VAN, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM e como membro de apoio a servidora Ana Carla Baia 
Rodrigues, Identidade Funcional 54187012/1, no Cargo de 
Coordenadora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725652

Inexigibilidade: 4/2014
Data: 05/08/2014
Valor: 69.131,00
Objeto: Aquisição de Cintilometro para a fi scalização, voltado ao 
Plano de Mineração do Estado do Pará
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/1993
Data de Ratifi cação: 05/08/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HASAGEO COM.IMP. LTDA
Endereço: Est União E Indústria, Bairro: Itaipava, 9415
CEP. 25730-736 - Petrópolis/RJ
Telefone: 2422222736 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725654

Ato: 004
Numero da Inexigibilidade: 4/2014
Data: 05/08/2014
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA DE CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725911

PORTARIA Nº 098/2014-GS/SEICOM, 
DE 04 DE AGOSTO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DAVID DUARTE BEMMUYAL, identidade 
funcional nº 54188238/1, ocupante do cargo de Motorista, a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, face substituição 
do servidor RAIMUNDO BRITO ALVES, identidade funcional nº 
5905384/1, ocupante do cargo de Motorista, no período de 
11/08/2014 a 09/09/2014, que entrará em gozo de férias, 
conforme Portaria nº 097/2014-GS/SEICOM, de 29/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.697, de 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725501

PORTARIA: 289
Objetivo: Participar de reunião no Ministério de 
Agricultura,Pecuária e Abastecimento.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59061492/VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR 
(Secretario Adjunto) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 
a 06/08/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725505

PORTARIA: 290
Objetivo: Participar do “ Dia de Campo” sobre mandioca 
(variedade maniçobeira).
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023054/MILENA RODRIGUES FONSECA (Eng Agr) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725660

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E RENATA 
VALENTE NOGUEIRA ARAÚJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DATA ADMISSÃO: 01.08.2013
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO:31.07.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725745
PORTARIA Nº 158 DE 05 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR, o servidor PABLO RODRIGO RODRIGUES, 
matricula nº 57175275/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Assessoria de Modernização 
Administrativa a contar de 01/08/2014,  até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05/08/2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725939

PORTARIA: 71
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LIDIANE LARISSA MESQUITA RODRIGUES    Gerente                  
59112031    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
20122129745340000    0101000000          339039              1.100,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas de 
material de consumo, Coffee Break no evento em homenagem 
ao dia dos pais e outras despesas que ocorrerem.
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725941

PORTARIA: 291
Objetivo: Participar do “ DIA DE CAMPO” sobre Mandioca.
Fundamento Legal: Lei n 56810/97
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59105791/ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO 
(Secretario de Estado de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 06/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725948

PORTARIA: 292
Objetivo: Transportar o Secretario de Estado de Agricultura para 
participar do “ Dia de Campo” sobre a mandioca.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725953

PORTARIA: 293
Objetivo: Levar peças de reposição do trator de 
capoeira,acompanhar o serviço e testar o equipamento.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Traquateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5128633/ALTEVIR REZENDE (Eng Florestal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725961

PORTARIA: 294
Objetivo: Acompanhar a entrega de patrulha agricola.
Fundamento Legal: Lei n 56.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5128633/ALTEVIR REZENDE (Eng Florestal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO


